
 

 

Ministerstvo zdravotnictví, OZP, Odbor zdravotní péče 
Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2, tel.: +420224971111, e-mail: mzcr@mzcr.cz 
Vyřizuje: Mgr. Barbora Mičicová, tel./fax: , e-mail: Barbora.Micicova@mzcr.cz 
www.mzcr.cz 

 
Vážený pane vedoucí, 
 
odpovídám tímto na Vaši žádost o stanovisko k poskytování odborné první pomoci podle 
§ 11 odst. 2 písm. a) zákona o zdravotních službách na sportovních, kulturních a jiných 
podobných akcích na základě živnostenského oprávnění, resp. oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb. 
 
Úvodem je potřeba konstatovat, že odpovědnost za adekvátní zajištění zdravotnického 
dozoru (forma, kvalita, rozsah atd.) sportovní, kulturní nebo jiné podobné akce nese 
v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, vždy pořadatel akce. Podmínky pro personální zajištění 
zdravotnického dozoru jsou v současné době stanoveny zákonem č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, pouze pro zotavovací akce a školy v přírodě. Na akcích, jež nelze z 
hlediska jejich charakteru podřadit pod zotavovací akce či školy v přírodě, tedy např. 
sportovní či kulturní akce, není zajištění zdravotnického dozoru právními předpisy 
konkrétně upraveno. Pořadatel akce by však měl při stanovení zdravotnického dozoru 
vždy přihlédnout ke konkrétnímu charakteru a rizikovosti zajišťované akce. 
 
Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, upravuje odbornou první pomoc 
v § 11 odst. 2 písm. a), kde stanoví, že odbornou první pomoc je možné poskytovat bez 
získání oprávnění k poskytování zdravotních služeb. Podle § 3 odst. 2 písm. a) zákona 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, živností není v rozsahu zvláštních zákonů činnost fyzických osob: lékařů, 
zubních lékařů a farmaceutů (podle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání 
a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického 

Mgr. Jan Karásek 
vedoucí odboru zdravotnictví 
Krajský úřad Plzeňského kraje 
Škroupova 18 
306 13 Plzeň 
 
Váš dopis ze dne: 9. ledna 2019 
 

 
 
 
 

 
 

V Praze dne 6. února 2019 
  Č.j.:MZDR  1379/2019-2/OZP  

              

 

*MZDRX0155POS* 
MZDRX0155POS 

 



 

 

Ministerstvo zdravotnictví, OZP, Odbor zdravotní péče 
Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2, tel.: +420224971111, e-mail: mzcr@mzcr.cz 
Vyřizuje: Mgr. Barbora Mičicová, tel./fax: , e-mail: Barbora.Micicova@mzcr.cz 
www.mzcr.cz 

povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů) 
a nelékařských zdravotnických pracovníků (podle zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských 
zdravotnických povoláních, ve znění pozdějších předpisů) při poskytování zdravotních 
služeb. 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že poskytování odborné první pomoci je zdravotní službou, 
poskytovanou zdravotnickými pracovníky, na rozdíl od laické první pomoci, kterou může 
poskytnout kdokoliv. Dle názoru Ministerstva zdravotnictví ČR nelze tedy na činnost, která 
by zahrnovala pouze poskytování odborné první pomoci v rámci zajištění zdravotnického 
dozoru na sportovních, kulturních či jiných společenských akcích, vydat živnostenské 
oprávnění.  
 
Zákon o zdravotních službách však s udělením oprávnění pouze pro poskytování odborné 
první pomoci rovněž nepočítá. Zákonodárce zřejmě nepředpokládal poskytování odborné 
první pomoci jako soustavné činnosti zdravotnických pracovníků, kteří by se věnovali 
výhradně tomuto typu činnosti. Ze znění § 49 odst. 2 písm. b) zákona o zdravotních 
službách, ve kterém je uvedena povinnost každého zdravotnického 
pracovníka„…poskytovat neprodleně odbornou první pomoc každému, jestliže by bez této 
pomoci byl ohrožen jeho život nebo vážně ohroženo zdraví a není-li pomoc včas 
dosažitelná obvyklým způsobem, a zajistit mu podle potřeby poskytnutí zdravotních 
služeb,…“ plyne, že by se mělo jednat o zdravotní službu, kterou zdravotník poskytne 
akutně v případě potřeby kdekoliv.  
 
Aktivitu popsanou ve Vašem dopisu dále nelze, dle názoru MZ ČR, zařadit pod domácí 
ošetřovatelskou péči a ani jiný typ zdravotních služeb, které mohou být poskytovány mimo 
zdravotnická zařízení (srov. § 11 odst. 5 a § 11a zákona o zdravotních službách). 
 
Vzhledem k tomu, že právní předpisy nestanoví podmínky personálního či věcného 
a technického zabezpečení zdravotnického dozoru na sportovních, kulturních a jiných 
společenských akcích, je na pořadateli, s jakým subjektem smlouvu o zajištění 
zdravotnického dozoru uzavře. Pořadatel tedy může smlouvu uzavřít i s osobou, která 
poskytuje laickou první pomoc, např. na základě absolvovaného kurzu první pomoci. 
Poskytování laické první pomoci nespadá mezi zdravotní služby podle zákona 
o zdravotních službách a není tak z působnosti živnostenského zákona a priori vyloučeno. 
 



 

 

Ministerstvo zdravotnictví, OZP, Odbor zdravotní péče 
Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2, tel.: +420224971111, e-mail: mzcr@mzcr.cz 
Vyřizuje: Mgr. Barbora Mičicová, tel./fax: , e-mail: Barbora.Micicova@mzcr.cz 
www.mzcr.cz 

Na základě uvedeného je možné doporučit tazateli, aby v rámci svého podnikatelského 
záměru při žádosti o udělení živnostenského oprávnění vymezil předmět svého podnikání 
jinak než „poskytování odborné první pomoci“. 
 
  
S pozdravem 
 
 
Ing. Mgr. Venuše Škampová 
pověřená řízení odboru zdravotní péče 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-02-11T08:28:46+0000
	Not specified




